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Zapraszamy na relację live z jednego z ostatnich dni letniego mercato.

23:27 - Roma jest na zdecydowanym prowadzeniu przed Interem po Schicka,

podaje Gianluca Di Marzio, głównie jeśli chodzi o kwotę za wypożyczenie, płatną od

razu. W programie dotyczącym transferów w Sky Sport, dziennikarz podaje, że Inter

wycofał się na razie, zły na Sampdorię, która doprowadziła do gry Romę, wywołując

tym samym aukcję i żądając codziennie większej sumy. Nie wiadomo czy nie jest to

jednak wyłącznie ruch strategiczny. Nerazurri pojawili się bowiem z propozycją 30,5

mln euro miesiąc temu, zaraz po tym jak nie doszło do transferu Czecha do

Juventusu i czekali do tej pory na domknięcie transferu. Wszystko pozostaje zatem

tylko i wyłącznie w rękach piłkarza i to on zdecyduje gdzie zechce grać w przyszłym

sezonie. Późnym wieczorem Schick spotkał się z Pavlem Paską, swoim agentem i

bierze 24 godziny na zastanowienie,

23:07 - Roma z lepszą ofertą, Inter ze zgodą piłkarza, tak kończy się, identycznie jak

wczoraj, kolejny dzień telenoweli z Patrikiem Schickiem w roli głównej. Tym

razem jednak szala przechyla się na stronę Giallorossich. Według ostatnich

doniesień Inter nie ma środków na walkę z Romą, z kolei kierownictwo Giallorossich

spotkało się dziś z agentami piłkarza. Portal tuttomercatoweb.com podaje, że czeski

piłkarz ma jutro przedstawić swoją decyzję Sampdorii, co może zakończyć

definitywnie sprawę,

22:55 - Do zakończenia letniej sesji transferowej pozostał równo tydzień. W kwestii

zakupów wydaje się, że Giallorossi rzucają wszystko na Patrika Schicka z Sampdorii.

Po meczu z Atalantą umarł z kolei temat dodatkowego środkowego obrońcy. Siedem

dni na znalezienie nowych klubów mają też Castan, Vainqueur, Gyomber i Anocic.

Wciąż nie wiadomo jaka przyszłość czeka Tumminello,

21:58 - Sky Sport donosi, że Inter nie ma zamiaru brać udział w aukcji dotyczącej 

Schicka. Roma zaproponowała 37 mln euro, a Nerazzurri zatrzymali się na 30,5,

21:58 - Według doniesień sport.es, Crystal Palace jest gotowy przypuścić atak na 

Munira, który znajdował się też w kręgu zainteresowań Romy,

19:42 - Jak poinformowało oficjalnie Sassuolo, Domenico Berardi podpisał z klubem

nową umowę, do czerwca 2022 roku,

19:33 - CEO Romy, Umberto Gandini, udzielił wywiadu dla Premium Sport, przy

okazji losowania grup Ligi Mistrzów. Nie zabrakło pytania o Schicka: "Pytanie, na

które nie odpowiem, zobaczymy. Uważam, że wszystkie karty są na stole, wszyscy

wiedzą jaka jest sytuacja, jak zawsze transfery robią trzy strony, najważniejsza jest

strona gracza".

18:26 - Jak donosi Gianluca Di Marzio, Sassuolo definitywnie ściągnęło Domenico

Berardiego z rynku i nie będzie już on dostępny dla nikogo. Dla gracza

przygotowano ponadto do podpisania nowy kontrakt, 
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17:50 - Jak donosi Claudio Raimondi, dziennikarz Premium Sport, Schick przybliża

się do Romy, a Inter jest tarapatach,

17:15 - Najbliższe godziny będą decydujące, jeśli chodzi o przyszłość Tumminello.

Chievo, Crotone i Benevento zawiesiły oko na napastniku, ale do tej pory ten

odrzucał wszystkie propozycje, chcąc walczyć o swoje w Rzymie,

17:10 - Patrik Schick jest numerem jeden, jeśli chodzi o pogłoski transferowe

łączące z Romą. Alfredo Pedulla podaje, że Roma zaproponowała 38 mln euro plus 2

mln bonusów, w wypożyczeniu z przymusem wykupu i oferuje 5 mln euro od zaraz.

Do tego dochodzą wysokie wynagrodzenia dla agentów gracza. Inter zatrzymał się

na 35-36 mln euro, w tej samej formule transferowej co Roma, ale nie jest w stanie

zapłacić na starcie ani centa, prosząc o darmowe wypożyczenie. Pedulla pisze, że

Nerazzurri nie zamierzają podnosić w żaden sposób tej propozycji. Dziennikarz

podaje, że po południu agenci piłkarza rozmawiali też z PSG.

14:57 - Sky Sport podaje, że oferta Romy za Schicka to 38 mln euro i 5 mln od razu,

z kolei Interu 37 mln, 

13:50 - Jak donosi Gianluca Di Marzio, w Montecarlo doszło do spotkania

Baldissoniego i Monchiego z agentami Schicka, Paską i Satinem,

12:03 - Jak donosi Kicker, Roma jest zainteresowana Renato Sanchesem,

pomocnikiem Bayernu, którego kusił przez długi czas Milan. Niemcy zdecydowali się

wysłać piłkarza na wypożyczenie i w grę wchodzi nawet opcja bez przymusowego

wykupu,

11:30 - Według dziennika Il Secolo XIX z Genui, Inter zaoferował Schickowi 2,5 mln

euro, a Monchi zatrzymał się na 2 mln,  

10:53 - "Z Berardim droga pod górkę", pisze Corriere dello Sport. Jak donosi

dziennik, Roma kontaktowała się w sprawie napastnika, ale Sassuolo nie zamierza

się go pozbywać, proponując dodatkowo nową umowę do 2022 roku. Opcją last

minute jest Munir, jeśli nie uda się z pierwszymi wyborami. Upadła za to

definitywnie opcja sprowadzenia Mahreza, 

10:20 - "Ultimatum dla Schicka", pisze dziś Corriere dello Sport. Według rzymskiego

dziennika to Czech zdecyduje o swojej przyszłości. Według doniesień Roma

zaoferowała 6 mln euro za wypożyczenie z przymusem wykupu. Kolejne 13 mln

euro zapłaciłaby kolejnego lata, a pozostałe 20 mln euro przez kolejnych pięć lat

(łącznie 39 mln euro). Inter doszedłby do podobnej kwoty, ale nie jest absolutnie w

stanie wyłożyć 6 mln euro od razu, przy wypożyczeniu. Dla gracza Giallorossi

zaproponowali początkowo 1,8 mln euro, aby następnie wyrównać ofertę 2,5 mln.

Monchi zaproponował też 2,5 mln euro agentom Schicka, zgodnie z metodami pracy

Sabatiniego. Dzisiejszy dzień może być decydujący,
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09:44 - Castan, Gyomber, Vainqueur i Skorupski, to zawodnicy Romy, których

przyszłość jest nadal niewiadomą. O ile Polak, jeśli zostanie, będzie odgrywał rolę

zastępcy Alissona, o tyle dla pozostałej trójki zabranie miejsca w kadrze na sezon i

pozostaną bez gry, donosi Il Tempo,

09:30 - La Repubblica donosi, że jednym z możliwych kandydatów do ataku Romy

jest Jovetic. Giallorossi byliby zainteresowani wypożyczeniem gracza, który nie

znajduje miejsca w Interze,

7:04 - Il Messaggero donosi, że Roma wyrównała ofertę Interu dla Schicka, który

chce wyłącznie przenosin do Mediolanu. Jeśli chodzi o propozycje klubów, Giallorossi

są na prowadzeniu. Roma zaproponowała 6 mln euro za wypożyczenie plus 29 mln

euro za przymusowy wykup i 3 mln bonusów. Kwota 32 mln euro byłaby rozłożona

na pięć lat. Tu nieco lepiej wygląda Inter, który proponuje rozłożenie płatności na

trzy sezony i podobne pieniądze jak Roma. Z tą różnicą, że Nerazzurri oferują

dwuletnie wypożyczenie, z drobną sumą pieniędzy na początek i rozpoczęcie

spłacania wykupu za dwa lata. Rzymski dziennik podaje dalej, że Sampdoria

popycha gracza do Romy, jego agent, Paska (przyjaciel Nedveda), chce Juventusu

lub klubu zagranicznego, z kolei Satin, agent na Włochy, naciska na transfer do

Interu,

06:58 - Roma vs Inter, Sabatiini vs Monchi, kluby, które zmierzą się już za dwa dni,

kontynuują walkę o Patrika Schicka. Gianluca Di Marzio podał wczoraj, w nocy, że na

boisko wyszedł Francesco Totti. Il Capitano miał dzwonić osobiście do czeskiego

napastnika, aby przekonać go do gry w Romie. Dziennikarze Sky Sport uwiecznili z

kolei na zdjęciu Ausilio, Sabatiniego oraz agentów Schicka, podczas nocnej kolacji w

jednej z mediolańskich restauracji,
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